Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 13/05/2025

Indicação Nº: 123/2025

Ementa: Indicação ao Executivo Municipal a adoção de medidas para a ampla divulgação do

Projeto de Lei nº 3613/2023

Entrada na Câmara: 12/05/2025

Autoria:

JOÃO PAULO BARBOSA PORTELA DORNELAS

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 123/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

INDICAÇÃO N°                 /2025

Vereador: JOÃO PAULO DORNELES

Assunto: Indicação ao Executivo Municipal a adoção de medidas para

a ampla divulgação do Projeto de Lei nº 3613/2023 nas proximidades

das escolas municipais e demais instituições de ensino, como forma

de coibir a prática de crimes nesses ambientes.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
providencie, com a máxima urgência, a publicação e afixação de material
informativo relativo ao Projeto de Lei nº 3613/2023 nas imediações das
escolas públicas e privadas do município de Ipatinga, especialmente em
locais de grande visibilidade para alunos, pais, responsáveis e comunidade
escolar.

A medida tem como objetivo inibir ações criminosas nas instituições de
ensino, promover a segurança no ambiente escolar e fortalecer a
consciência coletiva sobre o enfrentamento à violência e criminalidade no
entorno escolar.

A divulgação adequada da legislação vigente pode funcionar como fator
educativo e preventivo, contribuindo para a construção de um ambiente
mais seguro para os estudantes e profissionais da educação

Plenário Elísio Felipe Reyder, 12 de Maio de 2025

João Paulo Barbosa Portela Dornelas
Vereador

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 123/2025.
Arquivo: 202515250-07-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 mai 2025 às 08:26
Identificador: b48ac567d5bf38ddbc65a067c4a8b008c703b63d9c1b79e79

Página de assinaturas

João D
João Dornelas Secretaria Geral

056.908.786-42 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

12 mai 2025
12:26:48

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  criou este documento. ( Email:
ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 056.908.786-42 )

12 mai 2025
12:26:51

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  (Email: ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
056.908.786-42) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas
Gerais - Brazil

13 mai 2025
08:26:40

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 31a721068dc8e8b61daa1afb21303b3374bb7e68fc66991bbf38968c61e65757

https://valida.ae/b48ac567d5bf38ddbc65a067c4a8b008c703b63d9c1b79e79

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 123/2025.
Arquivo: 202515250-07-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3